
АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДА МИЧУРИНСКА ТАМБОВСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

11.07.2014  г. Мичуринск      № 1779       

Об  утверждении  муниципальной 
программы  города   Мичуринска
«Социальная  поддержка  населе-
ния  и поддержка социально 
ориентированных некоммерческих 
организаций города Мичуринска» 
(постановление от 13.01.2022 №53)

(с изменениями от 25.10.2016 №2607, от 17.02.2017 №412, от 19.05.2017 №1029, 
от 05.09.2017 №2025, от 12.12.2017 №2717, от 16.02.2018 №323, от 21.06.2018 №1178, 
от 26.10.2018 №2097, от 20.12.2018 №2496, от 20.02.2019 №252, от 16.05.2019 №825, 
от 14.02.2020 №212, от 08.04.2020 №589, от 22.07.2020 №1043, от 10.03.2021 №445,
от 13.01.2022 №53, от 01.04.2022 №635, от 11.04.2023 №725, от 18.03.2024 №531, 

от01.08.2024 №1746, от 27.02.2025 №494)

        В соответствии с  Федеральным законом от  17.07.1999 №178-ФЗ «О 
государственной  социальной  помощи»  (ред.  от  12.03.2014),   Законом 
Тамбовской  области  от  26.05.2011  №11-З  «О  социальной  поддержке 
многодетных семей в Тамбовской области» (ред. от 07.04.2014) и на основании 
постановлений администрации города Мичуринска от 01.04.2014 № 839 «Об 
утверждении  перечня  муниципальных  программ  города  Мичуринска»,  от 
17.02.2014  №  355  «Об  утверждении  порядка  разработки,  утверждения  и 
реализации муниципальных программ города Мичуринска», а также с целью 
повышения  эффективности  социальной  защиты  тех  категорий  населения 
города,  которые  не  имеют  возможности  самостоятельно  решать  социальные 
проблемы и нуждаются в дополнительной поддержке,  администрация города 
Мичуринска  ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.  Утвердить  муниципальную  программу  города  Мичуринска 
«Социальная  поддержка  населения  и  поддержка  социально 
ориентированных  организаций  города  Мичуринска»  (постановление  от 
13.01.2022 №53) согласно приложению.

2.  Заместителю  главы  администрации  города  Мичуринска  С.И. 
Гридчину  принять  утвержденную  муниципальную  программу  к 
исполнению. (постановление от 25.10.16 №2607)

3.  Начальнику  финансового  управления  администрации  города 
М.А.Макарову предусмотреть  бюджетные  ассигнования  на  реализацию 
муниципальной программы.

4.  Опубликовать  настоящее  постановление  на  официальном  сайте 
администрации города.



5.  Контроль  за  исполнением  настоящего  постановления  возложить  на 
заместителя главы администрации города О.Ю. Мосолова.

Глава города Мичуринска                                                                  В.Н.Макаров



 ПРИЛОЖЕНИЕ 
УТВЕРЖДЕНА

 постановлением администрации города 
от 11.07.2014 №1779

(постановление от 13.01.2022 №53)

Муниципальная программа города Мичуринска
«Социальная поддержка населения и поддержка социально ориентированных 

некоммерческих организаций города Мичуринска»
 (далее — Программа)

Паспорт Программы 

Ответственный   
исполнитель         
Программы            

Отдел социальной политики администрации города 

Соисполнители 
Программы

Финансовое управление администрации города;
Управление инвестиций администрации города;
управление городского хозяйства администрации 
города;
управление народного образования администрации 
города;
отдел бухгалтерского учета и отчетности админист-
рации города

Подпрограммы 
Программы

«Развитие мер социальной поддержки отдельных ка-
тегорий   граждан   города   Мичуринска» (приложе-
ние №4 к Программе);
«Поддержка социально ориентированных некоммер-
ческих организаций города Мичуринска» (приложе-
ние №5 к Программе)

Программно-целевые 
инструменты 
(ведомственные 
целевые программы)

Отсутствуют

Цели Программы       Снижение уровня социального неравенства.
Поддержание  жизнеспособности  и  активности 
граждан  социально-незащищенных  категорий,  фор-
мирование  уважительного  отношения  к  гражданам 
пожилого  возраста,  инвалидам  и  многодетным 
семьям.
Поддержка деятельности социально ориентированных 
некоммерческих  организаций,  осуществляющих  дея-
тельность на территории города Мичуринска.



  

Задачи Программы     Создание  благоприятных  условий  для  функциониро-
вания института семьи;
создание  условий  для  обеспечения  участия  граждан 
социально-незащищенных  категорий в жизни города и 
общества в целом;
развитие  механизмов  финансовой,  информационной, 
консультационной  поддержки  социально  ориентиро-
ванных некоммерческих организаций.

Целевые индикаторы 
и показатели 
Программы, их 
значения на послед-
ний год реализации

Количество  граждан,  получивших   единовременную 
материальную помощь - 0 человек;
количество  граждан,  охваченных  деятельностью 
социально  ориентированных  некоммерческих 
организаций — 6100 человек;
Количество  граждан,  получивших   меру  социальной 
поддержкиь - 3228 человек;

Сроки и этапы 
реализации
Программы  
(постановление от 
27.02.2025 №494) 

Срок реализации - 2015 - 2030 годы.
Этапы реализации не выделяются.

Объемы и 
источники   
финансирования    
Программы       
(постановление от 
27.02.2025 №494) 

Общий объем 
финансирова-
ния, 
тыс.рублей

в т.ч. по источникам финансирования

федераль-
ный 
бюджет

област-
ной 
бюджет

местный 
бюджет

внебюд-
жетные 
средства

2015 год-9298,2 0,0 6424,6 2873,6 0,0

2016 год-11029,3 0,0 8431,9 2597,4 0,0

2017 год-13249,1 0,0 9968,4 3280,7 0,0

2018 год-194221,2 0,0 191189,8 3031,4 0,0

2019 год-129426,6 0,0 121004,3 8422,3 0,0

2020 год-34045,7 0,0 29748,4 4297,3 0,0

2021 год-45038,5 0,0 37757,3 7281,6 0,0

2022 год-56051,7 0,0 47073,4 8978,3 0,0

2023 год-60722,7 0,0 53335,4 7387,3 0,0

2024 год-66104,8 0,0 58613,0 7491,8 0,0

2025 год-65493,1 0,0 59366,1 6127,0 0,0



2026 год-65493,0 0,0 59366,1 6126,9 0,0

2027 год-65493,1 0,0 59366,1 6127,0 0,0

2028 год-65493,1 0,0 59366,1 6127,0 0,0

2029 год-65493,1 0,0 59366,1 6127,0 0,0

2030 год-65493,1 0,0 59366,1 6127,0 0,0

Итого – 1012146,7 0,0 919743,1 92403,6 0,0

1. Общая характеристика сферы реализации Программы

Основаниями для разработки Программы являются Федеральный закон от 
06.10.2003  №131-ФЗ  «Об  общих  принципах  организации  местного 
самоуправления  в  Российской  Федерации»,  Устав  города  Мичуринска,  кото-
рыми  предусмотрена  возможность  оказания  дополнительных  мер  социальной 
поддержки и социальной помощи для отдельных категорий граждан. 

В  настоящее  время  муниципальная  политика  в  отношении  социально 
незащищенных слоев населения ориентирована на  недопущение  дальнейшего 
снижения и поддержку достойного уровня жизни граждан, оказание им помощи 
в решении жизненно важных проблем.

Обеспечение  минимально  достаточных  условий  жизни  для  наиболее 
уязвимых  слоев  населения  является  важнейшей функцией  муниципальной 
власти.  Сложившаяся  комплексная  система  социальной  политики  включает 
широкий  набор  мер,  направленных  на  профилактику  социального  неблаго-
получия, помощь оказавшимся в трудной жизненной ситуации, поддержку семей 
с детьми.

В настоящее время институт семьи переживает значительные трудности, 
обусловленные  рядом  социальных  факторов:  низкой  материальной 
обеспеченностью,  ослаблением духовно-нравственных ориентиров  в  семейных 
отношениях; недостаточной  систематической  пропагандой  и  культурно-про-
светительской работой по укреплению семьи.

Очевидна  необходимость  разработки качественно иной идеологии сис-
темы организационных и иных мер по формированию образа успешной семьи, 
пропаганды семейных ценностей, здорового  образа  жизни  и  традиций  здо-
ровой  семейной  жизнедеятельности.  Семья  является  одним  из  старейших  и 
важнейших  социальных  институтов  общества,  влияющих  на  формирование  и 
развитие личности. Огромный диапазон и уникальность средств влияния се-мьи, 
делают  ее  мощным,  незаменимым  средством  социализации  и  социального 
становления личности.

Многодетная  семья  самой  своей  сущностью  способствует  реализации 
личностных и  общественных потребностей.  В  многодетных семьях  создаются 
благоприятные  условия  воспитания,  поскольку  дети  растут  в  тесных  взаимо-
отношениях друг  с  другом в  семейном коллективе  и,  как  правило,  с  раннего 
возраста  приучаются  выполнять  определенные  обязанности  и  помогать  друг 



другу. Однако в экономическом плане именно многодетная семья оказывается в 
наиболее сложном положении, поскольку мать, как правило, не работает, а один 
отец   не   имеет   возможности   обеспечить   семье   нормальные   условия 
существования.

 Существующие проблемы таких  семей обуславливают необходимость 
оказания  им  помощи  со  стороны  общества.  Материальная  и  моральная 
поддержка  многодетной  семьи,  создание  нормальных  условий  жизни  в  ней 
родителей  и  детей  помогут  решению  демографической  проблемы  в  нашей 
стране, поэтому очень важно осмыслить как нынешнее положение многодетной 
семьи, так и пути улучшения их положения. 

Для  стабилизации  и  устойчивого  развития  многодетных  семей  госу-
дарство предпринимает определенные меры, однако все еще нет четкой системы 
их  социальной  поддержки.  Для  успешного  решения  возникающих  проблем 
необходимы  совместные  усилия  специалистов  в  различных  областях  дея-
тельности, в том числе, профессиональных социальных работников, владеющих 
различными технологиями решения социальных проблем. При этом, социальные 
работники  должны  выступать  как  посредники  между  семьей  и  обществом 
(группой,  коллективом,  государством),  так  и  в  качестве  помощников  в  деле 
преодоления тех или иных социальных затруднений.

Создание  эффективной  системы  социальной  защиты  семьи  является 
неотъемлемым условием развития нашего общества. 

В этих условиях, одним из важных направлений в работе администрации 
города  Мичуринска  является  социальная  поддержка  наиболее  незащищенных 
категорий  населения,  основанная  на  заявительном  принципе.  Реализация 
мероприятий  Программы  помогает  наиболее  нуждающимся  гражданам  в 
решении  конкретных  проблем,  с  учетом  специфики  их  положения,  а  также 
других  обстоятельств  в  части  дополнительных  мер  социальной  поддержки  и 
социальной  помощи для  отдельных категорий  граждан.  Все  это  предполагает 
осуществление системной и целенаправленной работы, принятие и реализацию 
муниципальной программы. 

Гражданское общество возникает как результат свободной самооргани-
зации жителей территории,  стремящихся к  объединению на основе осознания 
общности  своих  интересов  и  целей,  и  способных  самостоятельно  решать  не 
только свои собственные проблемы, но и проблемы других людей.

Сегодня, общество столкнулось с трудностями решения не только эко-
номических,  но и  важнейших социально-культурных проблем.  Одним из  инс-
титутов, способных эффективно справиться с решением задач привлечения до-
полнительных финансовых средств  в  отрасль  социальной  сферы,  а  также 
содействовать  оптимизации  распределения  ресурсов  экономики,  является 
некоммерческий сектор. В связи с этим развитие  некоммерческого хозяйство-
вания приобретает особую актуальность в деле поддержания социальной сферы 
и обеспечения социальной защиты населения.

Особая роль некоммерческого сектора  экономики  обуславливается тем, 
что  его  организации  становятся  ядром  гражданского  общества,  без  которого 
немыслима реализация на практике принципов демократии.  

Через  некоммерческие  организации  члены  городского  сообщества  по-
лучают возможность проявлять добровольную инициативу, что дает не только 



ощутимый экономический, но и социальный эффект.  Использование потенци-
ала и энергии, которыми обладают общественные структуры, обеспечит даль-
нейшее развитие социальной, политической и экономической сфер города.

2. Приоритеты развития муниципального образования в сфере
реализации Программы, цели, задачи, сроки и этапы реализации

Программы

Приоритетом муниципальной политики в сфере реализации Программы 
является повышение эффективности социальной поддержки отдельных групп 
населения.

Основными целями Программы являются:
- снижение уровня социального неравенства;
-  поддержание жизнеспособности и активности граждан социально-не-

защищенных категорий, формирование  уважительного  отношения  к  граж-
данам пожилого возраста, инвалидам и многодетным семьям;

- поддержка деятельности социально ориентированных некоммерческих 
организаций,   осуществляющих   деятельность  на  территории  города 
Мичуринска.

Достижение  данных  целей  Программы  будет  осуществляться  путем 
решения следующих задач:

cоздание  благоприятных  условий  для  функционирования  института 
семьи;

создание  условий  для  обеспечения  участия  граждан  социально-
незащищенных  категорий в жизни города и общества в целом;

развитие  механизмов  финансовой,  информационной,  консультационной 
поддержки  социально  ориентированных некоммерческих организаций.

Программа  реализуется  в  2015-2030 годах.  Этапы  реализации 
Программы не выделяются. (постановление от 27.02.2025 №494)

3. Показатели (индикаторы) достижения целей и решения задач, основные 
ожидаемые конечные результаты Программы.

В  основу  методологии  формирования  и  расчета  показателей  (индика-
торов) положены подходы, учитывающие цели и задачи Программы.

При этом также учитывались:
соответствие  показателей  (индикаторов)  Программы  показателям, 

установленным  для  оценки  эффективности  деятельности  органов  местного 
самоуправления;

обеспечение эффективной оценки результатов мероприятий Программы;
возможность  регулярной  оценки  значений  и  динамики  изменения 

показателей (индикаторов) Программы.
Все  представленные  целевые  индикаторы  и  показатели  Программы 

соответствуют ее целям и задачам. Они являются достоверными и   доступ-
ными для определения.

Целевыми  показателями  (индикаторами)  достижения  цели  Программы 
являются:



количество  граждан,  получивших   единовременную  материальную 
помощь;

количество  граждан,  охваченных  деятельностью  социально 
ориентированных некоммерческих организаций.

Перечень целевых показателей (индикаторов)  и их значения представ-
лены в приложении №1 к Программе. (постановление от 27.02.2025 №494)

4. Обобщенная характеристика подпрограмм, 
мероприятий Программы

Программа включает в себя две подпрограммы:
«Развитие  мер  социальной  поддержки  отдельных  категорий  граждан 

города Мичуринска»;
«Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций 

города Мичуринска».
Для  решения  задач  Программы  будут  реализованы  следующие 

мероприятия:
в рамках подпрограммы «Развитие мер социальной поддержки отдель-

ных категорий граждан города Мичуринска»:
адресная  материальная помощь пострадавшим от пожара;
обеспечение мер социальной поддержки отдельных категорий обучаю-

щихся,  которые  в  соответствии  со  статьей  79  Федерального  закона  от 
29.12.2012  №273-ФЗ  «Об  образовании  в  Российской  Федерации»  обеспе-
чиваются бесплатным двухразовым питанием;

предоставление  льготного  проезда  в  общественном  транспорте  для 
отдельных категорий граждан;

денежные выплаты и оплата коммунальных услуг лицам, удостоенным 
звания «Почетный гражданин города Мичуринска»;

обеспечение  мер  социальной  поддержки  многодетных  семей  в  части 
предоставления скидки по оплате за присмотр и уход за детьми в образова-
тельных  организациях,  реализующих  образовательную  программу  дошколь-
ного образования;

обеспечение  мер  социальной  поддержки  многодетных  семей  в  части 
предоставления бесплатного питания обучающимся;

предоставление  бесплатного  проезда  для  обучающихся  в  образова-
тельных организациях и  организациях профессионального  образования  в  со-
ответствии с Законом Тамбовской области от 26.05.2011 №11-З «О социальной 
поддержке многодетных семей в Тамбовской области»;

проведение мероприятий по отдыху и оздоровлению детей;
в  рамках  подпрограммы  «Поддержка  социально  ориентированных 

некоммерческих организаций города Мичуринска»:
предоставление  на  конкурсной  основе  грантов  в  форме  субсидий  из 

местного  бюджета  социально  ориентированным  некоммерческим  организа-
циям-получателям поддержки администрации города Мичуринска Тамбовской 
области.

Информация о мероприятиях, реализуемых в рамках Программы, приве-
дена в приложении №2 к Программе. (постановление от 27.02.2025 №494)



5. Прогноз сводных показателей муниципальных заданий
в рамках реализации Программы

Муниципальное  задание  в  рамках  реализации  Программы  не 
формируется.

6. Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых 
для реализации Программы

Финансовое обеспечение реализации Программы осуществляется за 
счет средств областного и местного бюджетов.

Объемы бюджетных ассигнований составят – 1012146,7 тыс. рублей.
Ресурсное  обеспечение  Программы  носит  прогнозный  характер  и 

под-лежит  ежегодному  (ежеквартальному)  уточнению  в  установленном 
порядке.

Информация о  ресурсном обеспечении Программы представлена в 
приложении №3 к Программе (постановление от 27.02.2025 №494)
 

7. Механизмы реализации Программы

Реализация  Программы  будет  осуществляться  ответственным  испол-
нителем путем координации и взаимодействия с соисполнителями Программы.

Для  единого  подхода  к  выполнению  всего  комплекса  мероприятий 
муниципальной программы, целенаправленного и эффективного расходования 
финансовых  средств,  выделенных  на  ее  реализацию,  необходимо  четкое 
взаимодействие между всеми соисполнителями программы.

Ответственным  исполнителем  Программы  является  отдел  социальной 
политики администрации города.

Ответственный исполнитель:
организует  реализацию  муниципальной  программы,  вносит  предло-

жение о внесении изменений в программу и несет ответственность за дости-
жение индикаторов Программы, а также конечных результатов ее реализации;

по  итогам  года  в  срок  до  20  февраля  года,  следующего  за  отчетным, 
представляет  по  электронной  почте  и  на  бумажном  носителе  в  управление 
экономики  администрации  города  отчет  о  ходе  реализации  муниципальной 
программы, который включает:  сведения о степени выполнения мероприятий 
муниципальной  программы,  отчет об  использовании  финансовых  средств, 
предусмотренных  на  реализацию  муниципальной  программы  за  счет  всех 
источников,  сведения о  достижении  значений  показателей  (индикаторов) 
муниципальной  программы,  подпрограмм  муниципальной  программы, 
пояснительную записку;

размещает годовой отчет на официальных сайтах администрации города 
в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

Соисполнители  –  финансовое  управление  администрации  города, 
Управление  инвестиций  администрации  города;  управление  городского  хо-
зяйства  администрации  города,  управление  народного  образования  адми-



нистрации  города,  отдел  бухгалтерского  учета  и  отчетности  администрации 
города.

Соисполнитель:
осуществляет  реализацию  мероприятий  муниципальной  программы  и 

основных  мероприятий,  в  отношении  которых  он  является  соисполнителем, 
вносит ответственному исполнителю предложения о необходимости  внесения 
изменений в программу;

представляет ответственному исполнителю информацию, необходимую 
для подготовки годового отчета.

Программа  предусматривает  персональную  ответственность  исполни-
телей за реализацию закрепленных за ними мероприятий.

Механизм выполнения поставленных в Программе задач основывается на 
указанных  целевых  индикаторах  и  представляет  собой  реализацию  перечня 
программных мероприятий. 



         ПРИЛОЖЕНИЕ №4
к муниципальной программе города Мичуринска

           «Социальная поддержка населения и поддержка 
социально ориентированных некоммерческих 
организаций города Мичуринска»

  

Подпрограмма
«Развитие мер социальной поддержки отдельных категорий 

граждан города Мичуринска» 
(далее - Подпрограмма)

Паспорт Подпрограммы 

Ответственный   
исполнитель         
Подпрограммы            

Отдел социальной политики администрации города 

Соисполнители 
Подпрограммы

Финансовое управление администрации города;
Управление инвестиций администрации города;
управление городского хозяйства администрации 
города;
управление народного образования администрации 
города;
отдел бухгалтерского учета и отчетности админист-
рации города

Цели Подпрограммы Поддержание  жизнеспособности  и  активности 
граждан  социально-незащищенных  категорий, 
формирование  уважительного  отношения  к 
гражданам  пожилого  возраста,  инвалидам  и 
многодетным семьям.
Обеспечение  социальной  и  экономической 
устойчивости  семьи,  повышение  престижа  и  роли 
семьи в обществе.

Задачи Подпрограммы Предоставление  социальной  помощи  нуждающим-
ся  лицам  с  учетом  их  индивидуальных  особен-
ностей;
поддержка семей с детьми;
поддержка  людей  старшего  поколения  в  решении 
жизненных проблем,  реализации собственных воз-
можностей  по  преодолению  сложных  жизненных 
ситуаций,  удовлетворение  их  потребности  в  орга-
низации досуга.

                                                                           



 

Целевые индикаторы и 
показатели  Подпро-
граммы, их значение на 
последний год реализа-
ции

Количество граждан, получивших  единовременную 
материальную помощь -0;
удельный  вес  граждан,  получивших    едино-
временную  материальную  помощь,  от   общего 
числа обратившихся - 0; 
количество граждан  из  социально-незащищенных 
слоев населения, привлекаемых к участию в  мероп-
риятиях,  приуроченных  к   памятным и празднич-
ным датам -0;
количество  ветеранов  и  инвалидов  Великой  Оте-
чественной  войны,  воспользовавшихся  льготой  по 
земельному налогу -0 человек.

Сроки и этапы 
реализации
Подпрограммы     
(постановление от 
27.02.2025 №494)  

Срок реализации - 2015 - 2030 годы.
Этапы реализации не выделяются.

Объемы и источники 
финансирования    
Подпрограммы    
27.02.2025 №494)
       

Общий объем 
финансирова-
ния, 
тыс.рублей

в т.ч. по источникам финансирования

федераль
-
ный 
бюджет

област-
ной 
бюджет

местны
й 
бюджет

внебюд-
жетные 
средства

2015 год - 9055,1 0,0 6381,5 2673,6 0,0

2016 год-10790,5 0,0 8393,1 2397,4 0,0

2017 год-12996,3 0,0 9927,6 3068,7 0,0

2018 год-193983,4 0,0 191152,0 2831,4 0,0

2019 год-129085,8 0,0 120863,5 8222,3 0,0

2020 год-33812,0 0,0 29665,1 4146,9 0,0

2021 год-44819,2 0,0 37737,6 7081,6 0,0

2022 год-55851,7 0,0 47073,4 8778,3 0,0

2023 год-60472,7 0,0 55335,4 7137,3 0,0

2024 год-65854,8 0,0 58613,0 7241,8 0,0

2025 год-65243,1 0,0 59366,1 5877,0 0,0

2026 год-65243,0 0,0 59366,1 5876,9 0,0

2027 год-65243,1 0,0 59366,1 5877,0 0,0

2028 год-65243,1 0,0 59366,1 5877,0 0,0

2029 год-65243,1 0,0 59366,1 5877,0 0,0



2030 год-65243,1 0,0 59366,1 5877,0 0,0

Итого -108180,0 0,0 919338,8 88841,2 0,0

                      
1. Общая характеристика сферы реализации Подпрограммы

  
Для  реализации  муниципальной  программы  города  Мичуринска  «Со-

циальная  поддержка  населения,  укрепление  гражданского  единства,  этно-
культурное развитие города и поддержка социально ориентированных неком-
мерческих  организаций  города  Мичуринска» сформирована  Подпрограмма 
«Развитие  мер  социальной  поддержки  отдельных  категорий  граждан  города 
Мичуринска», направленная на поддержание жизнеспособности и активности 
граждан города Мичуринска социально-незащищенных категорий.

В  первую  очередь,  Подпрограмма  направлена  на  реализацию  мероп-
риятий  по  социальной  поддержке  граждан  города  Мичуринска  Тамбовской 
области,  льготных категорий,  оказание  разовой материальной помощи граж-
данам,  оказавшимся  в  трудной  жизненной  ситуации  (пожар),  а  также  под-
держка многодетных семей и семей с детьми, что является одним из приори-
тетных направлений деятельности государственной власти и органов местного 
самоуправления,  а  так  же  предоставление  гарантий  и  льгот  Почетным 
гражданам города. 

В настоящее время имеется ряд социальных проблем, важнейшими из 
которых являются: высокий уровень социального неравенства, низкий уровень 
доходов  и  качества  жизни  отдельных  категорий  граждан.  В  условиях 
ограниченных финансовых ресурсов решение социальных проблем на уровне 
местного самоуправления остается актуальной.

Мероприятия настоящей Подпрограммы разработаны с учетом высокой 
социально-экономической значимости проблем социальной поддержки семей с 
детьми и  направлены на сохранение и дальнейшее совершенствование системы 
социальной  поддержки,   повышение  качества  жизни  семей  города,  на 
обеспечение  социальной  и  экономической  устойчивости  семьи,  повышение 
престижа и роли семьи в обществе. С целью пропаганды семейных ценностей, 
здорового  образа  жизни  и  традиций  здоровой  семейной  жизнедеятельности, 
повышения  престижа  и  роли  семьи  в  обществе  на  городском  уровне 
реализуются мероприятия по социальной поддержке многодетных семей за счет 
средств  областного  бюджета.  Согласно  Федерального  закона  №273-ФЗ  «Об 
образовании в Российской Федерации» средства местного бюджета направлены 
на  обеспечение  бесплатным  двухразовым   питанием  отдельных  категорий 
обучающихся.

Государство предоставляет ветеранам и инвалидам ВОВ преференции, 
льготы  и  разные  привилегии.  Ветеран  имеет  право  на  все  льготы  и  по-
слабления  после  оформления  статуса  ветерана  и  получения  удостоверения. 
Одной из  таких преференций является налоговый расход на  предоставление 
льготы по земельному налогу.

В качестве меры социальной поддержки отдельных категорий граждан, 
муниципальными  нормативными  правовыми  актами  установлены  льготы  по 
местным  налогам.  Меры  социальной  поддержки  по  освобождению  от 



налогообложения  по  местным  налогам  предусмотрены  для  следующих 
категорий граждан: 

- граждане Российской Федерации, призванные в соответствии с Указом 
Президента  Российской  Федерации  от  21.09.2022  №  647  «Об  объявлении 
частичной  мобилизации  в  Российской  Федерации»  на  военную  службу  по 
мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации; 

- лица, проходящие военную службу в Вооруженных Силах Российской 
Федерации  по  контракту,  лица,  находящиеся  на  военной  службе  в  войсках 
национальной гвардии Российской Федерации,  в  воинских формированиях и 
органах, указанных в пункте 6 статьи 1 Федерального закона от 31.05.1996 года 
№ 61-ФЗ  «Об  обороне»,  при  условии  их  участия  в  специальной  военной 
операции; 

- лица, заключившие контракт о добровольном содействии в выполнении 
задач,  возложенных  на  Вооруженные  Силы  Российской  Федерации  в  ходе 
специальной военной операции с 24 февраля 2022 года.

Мероприятия  Подпрограммы  являются  дополнительными  к  действую-
щему законодательству  мерами социальной  помощи и  поддержки. Наряду  с 
традиционными формами социальной защиты различных категорий населения, 
предусмотренных федеральным и областным законодательством, Подпрограм-
мой предусматривается предоставление населению  дополнительных видов со-
циальной поддержки за счет средств местного бюджета.

В  основу  Подпрограммы  положен  принцип  адресной  направленности 
социальной поддержки, сутью которой является сосредоточение материальных 
ресурсов на удовлетворение потребностей тех, кто наиболее в этом нуждается.

2. Приоритеты развития муниципального образования в сфере
реализации Программы, цели, задачи, сроки и этапы реализации

Подпрограммы

Приоритетом  муниципальной  политики  в  сфере  реализации  Подпрог-
раммы является повышение эффективности социальной поддержки отдельных 
групп населения. 

Основными целями Подпрограммы являются:
поддержание  жизнеспособности  и  активности  граждан  социально-не-

защищенных  категорий,  формирование  уважительного  отношения  к  гражда-
нам пожилого возраста, инвалидам и многодетным семьям;

обеспечение  социальной  и  экономической  устойчивости  семьи,  повы-
шение престижа и роли семьи в обществе.

Достижение данных целей Подпрограммы будет осуществляться путем 
решения следующих задач:

предоставление социальной помощи нуждающимся лицам с учетом их 
индивидуальных особенностей;

поддержка семей с детьми;
поддержка людей старшего поколения в решении жизненных проблем, 

реализации собственных возможностей по преодолению сложных жизненных 
ситуаций, удовлетворение их потребности в организации досуга.



Подпрограмма  реализуется  в  2015-2030  годах.  Этапы  реализации 
Подпрограммы не выделяются (постановление от  27.02.2025 №494)

3. Показатели (индикаторы) достижения целей и решения задач, основные 
ожидаемые конечные результаты Подпрограммы.

Целевыми  показателями  (индикаторами)  достижения  цели  Подпрог-
раммы являются:

количество  граждан,  получивших  единовременную  материальную 
помощь;

удельный  вес  граждан,  получивших  единовременную  материальную 
помощь, от общего числа обратившихся;

количество  ветеранов  и  инвалидов  Великой  Отечественной  войны, 
воспользовавшихся льготой по земельному налогу.

Перечень целевых показателей (индикаторов)  и  их значения представ-
лены в приложении №1 к Программе.(постановление от 27.02.2025 №494)

4. Обобщенная характеристика основных мероприятий
Подпрограммы

Для  решения  задач  Подпрограммы  будут  реализованы  следующие 
основные мероприятия:

в рамках подпрограммы «Развитие мер социальной поддержки отдельных 
категорий граждан города Мичуринска»:

оказание материальной помощи отдельным категориям граждан;
предоставление  льгот  лицам,  удостоенным звания  «Почетный гражда-

нин города Мичуринска»;
оказание социальной поддержки многодетным семьям;
проведение мероприятий по отдыху и оздоровлению детей.
Информация  о  мероприятиях,  реализуемых в  рамках  Подпрограммы,  

приведена в приложении №2 к Программе.(постановление от 27.02.2025 №494)

5. Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых 
для реализации Подпрограммы

Реализация мероприятий Подпрограммы осуществляется за счет средств 
областного и местного бюджетов. Объем бюджетных ассигнований составляет 
– 108180,0 тыс. рублей.

Ресурсное  обеспечение  Подпрограммы  носит  прогнозный  характер  и 
подлежит ежегодному (ежеквартальному) уточнению в установленном порядке.

В  рамках  Программы  осуществляется  налоговый  расход  на 
предоставление  льготы  по  земельному  налогу  для  ветеранов  и  инвалидов 
Великой Отечественной войны. Общий объем налогового расхода за 2020 год 
составил 53,0 тыс. рублей.

Информация  о  ресурсном  обеспечении  Подпрограммы  представлена  в 
приложении  №3 к Программе. (постановление от 27.02.2025 №494 )



6. Механизмы реализации Подпрограммы

Реализация  Подпрограммы  будет  осуществляться  ответственным  ис-
полнителем  путем  координации  и  взаимодействия  с  соисполнителями 
Подпрограммы.

Механизм  выполнения  поставленных  в  Подпрограмме  задач  основы-
вается на указанных целевых индикаторах и представляет собой реализацию 
перечня программных мероприятий.

Ответственным  за  реализацию  Подпрограммы  и  достижение  целевых 
индикаторов, за формирование отчетности о ходе реализации Подпрограммы 
является отдел социальной политики администрации города.



         ПРИЛОЖЕНИЕ №5
  к муниципальной программе города Мичуринска 

           «Социальная поддержка населения и поддержка 
социально ориентированных некоммерческих 
организаций города Мичуринска»

Подпрограмма
«Поддержка социально ориентированных некоммерческих 
организаций города Мичуринска» (далее - Подпрограмма)

Паспорт Подпрограммы 

Ответственный   
исполнитель         
Подпрограммы            

Отдел социальной политики администрации города 

Соисполнители 
Подпрограммы

Отдел бухгалтерского учета и отчетности админист-
рации города

Цели Подпрограммы Поддержка деятельности социально ориентирован-
ных  некоммерческих  организаций,  осуществляю-
щих  деятельность  на  территории   города   Мичу-
ринска.

Задачи Подпрограммы Развитие  механизмов  финансовой,  информацион-
ной,  консультационной  поддержки  социально 
ориентированных некоммерческих организаций;
создание постоянно действующей системы взаимо-
действия  органов  местного  самоуправления  и 
населения;
создание благоприятной среды для обеспечения дея-
тельности  социально   ориентированных  некоммер-
ческих  организаций  на  территории  города 
Мичуринска;
поощрение  и  стимулирование  благотворительной 
деятельности  и  добровольческого  движения  в 
городе Мичуринске;
обеспечение условий увеличения объемов и повы-
шения качества услуг, предоставляемых социально 
ориентированными некоммерческими  организа-
циями;
улучшение  восприятия  населением  деятельности 
социально ориентированных некоммерческих орга-
низаций,  укрепление  доверия  к  ним  со  стороны 
населения города Мичуринска;

     



создание условий для  участия  общественных  орга-
низаций в работе по патриотическому воспитанию 
молодежи.

Целевые индикаторы и 
показатели
Подпрограммы, их 
значение на последний 
год реализации

Количество  граждан,  охваченных  деятельностью 
социально  ориентированных  некоммерческих 
организаций - 6100 человек;
удельный  вес  социально  ориентированных  неком-
мерческих  организаций,  получающих  субсидии  в 
соответствии с Порядком,  утвержденным постанов-
лением администрации города Мичуринска - 100%.

Сроки и этапы 
реализации
Подпрограммы       
(постановление от 
27.02.2025 №494)  

Срок реализации - 2015 - 2030 годы.
Этапы реализации не выделяются.

Объемы и источники 
финансирования    
Подпрограммы     
(постановление от 
27.02.2025 №494)

Общий объем 
финансирования
, тыс.рублей

в т.ч. по источникам финансирования

федера-
льный 
бюджет

област-
ной 
бюджет

местный 
бюджет

внебюд-
жетные 
средства

2015 год - 243,1 0,0 43,1 200,0 0,0

2016 год - 238,8 0,0 38,8 200,0 0,0

2017 год - 252,8 0,0 40,8 212,0 0,0

2018 год - 237,8 0,0 37,8 200,0 0,0

2019 год — 340,8 0,0 140,8 200,0 0,0

2020 год — 233,7 0,0 83,3 150,4 0,0

2021 год — 219,7 0,0 19,7 200,0 0,0

2022 год - 200,0 0,0 0,0 200,0 0,0

2023 год - 250,0 0,0 0,0 250,0 0,0

2024 год - 250,0 0,0 0,0 250,0 0,0

2025 год - 250,0 0,0 0,0 250,0 0,0

2026 год - 250,0 0,0 0,0 250,0 0,0

2027 год - 250,0 0,0 0,0 250,0 0,0



2028 год - 250,0 0,0 0,0 250,0 0,0

2029 год - 250,0 0,0 0,0 250,0 0,0

2030 год - 250,0 0,0 0,0 250,0 0,0

Итого — 3966,7 0,0 404,3 3562,4 0,0

1. Общая характеристика сферы реализации Подпрограммы 

Гражданское общество возникает как результат свободной самоорга- 
низации жителей территории, стремящихся к объединению на основе осозна-

ния общности своих интересов и целей, и способных самостоятельно решать 
не только свои собственные проблемы, но и проблемы других людей.

Использование  потенциала  и  энергии,  которыми обладают общест-
венные  структуры,  обеспечит  дальнейшее  развитие  социальной, полити-
ческой и экономической сфер города.

Некоммерческие организации города адекватно реагируют на сложные 
и неоднозначные явления общественно-политического характера, возникаю-
щие в ходе социально-экономического развития города и области, стремятся 
к конструктивному взаимодействию с органами государственной власти и 
местного самоуправления, пытаются отыскать свою «нишу» на формирую-
щемся рынке поставщиков социальных услуг.

В городе Мичуринске Тамбовской области осуществляют свою дея-
тельность ряд общественных организаций, ориентированных на определен-
ные категории населения, поддержка которых позволит решить ряд социаль-
ных проблем.  Администрация города Мичуринска тесно работает со всеми 
некоммерческими  организациями  города  в  части  оказания  им  информа-
ционной, консультативной, финансовой, имущественной поддержки.

Развитие  института  социально  ориентированных  некоммерческих 
организаций в настоящее время сталкивается с целым комплексом различных 
проблем. К их числу могут быть отнесены:

отсутствие  достаточного количества  кадров,  недостаток профессио-
нальных знаний и умений у сотрудников некоммерческих организаций;

отсутствие необходимых  для  поддержания  деятельности материаль-
ных ресурсов, помещений и оборудования;

слабое развитие благотворительности,  неумение  некоммерческих 
организаций города работать с бизнес-структурами;

недостаточное развитие добровольческого (волонтерского) движения, 
его фрагментарность и эпизодичность;

слабая общественная поддержка деятельности некоммерческих орга-
низаций, отсутствие у населения доверия и интереса к их работе и опыту.



Сложившаяся  ситуация  требует  незамедлительного  вмешательства 
органов  местного  самоуправления,  структур  гражданского  общества, 
социально ориентированного бизнеса.

Необходимо предпринимать действия, направленные на возрождение 
и  укрепление  потенциала  социально  ориентированных  некоммерческих 
организаций, придание нового импульса развитию некоммерческого сектора 
в городе в целом.

В настоящее время администрацией города  уже предпринимаются 
действия, направленные на возрождение и укрепление потенциала социально
ориентированных некоммерческих организаций, действующих на территории 
города, придание нового импульса развитию всего некоммерческого сектора 
в городе в целом.    

Последовательное осуществление Подпрограммы позволит не только 
сохранить преемственность сложившихся в последние годы форм взаимо-
действия и сотрудничества администрации города и некоммерческих орга-
низаций, но и преодолеть негативные тенденции в развитии некоммерческого 
сектора города, способствовать формированию в городе института социально 
ориентированных некоммерческих организаций.

Таким  образом,  ведя  работу  по  поддержке социально  ориентиро-
ванных некоммерческих организаций, органы местного самоуправления вы-
полняют  задачи  по  повышению  качества  жизни  населения  города  путем 
создания  условий для  деятельности  некоммерческих организаций,  осу-
ществляющих мероприятия по решению социальных проблем на территории 
города.

2. Приоритеты развития муниципального образования в сфере
реализации Программы, цели, задачи, сроки и этапы реализации

Подпрограммы

Приоритетом муниципальной политики в сфере реализации Подпрог-
раммы  является  предоставление  государственной  поддержки  социально 
ориентированным некоммерческим организациям.

Основной целью Подпрограммы является поддержка деятельности со-
циально ориентированных некоммерческих организаций,  осуществляющих 
деятельность  на  территории  города  Мичуринска.

Достижение данной цели Подпрограммы будет осуществляться путем 
решения следующих задач:

развитие   механизмов   финансовой,   информационной,   консульта-
ционной  поддержки  социально ориентированных некоммерческих органи-
заций;

создание  постоянно  действующей  системы  взаимодействия  органов 
местного самоуправления и населения;

создание благоприятной среды для обеспечения деятельности социаль-
но  ориентированных  некоммерческих  организаций  на  территории  города 
Мичуринска;



поощрение и стимулирование благотворительной деятельности и доб-
ровольческого движения в городе Мичуринске;

обеспечение условий увеличения объемов и повышения качества услуг, 
предоставляемых  социально ориентированными некоммерческими 
организациями;

улучшение восприятия населением деятельности социально ориенти-
рованных некоммерческих организаций,  укрепление  доверия  к  ним  
со стороны населения города Мичуринска;

создание условий для участия общественных организаций в работе по 
патриотическому воспитанию молодежи.

Подпрограмма  реализуется  в  2015-2030  годах.  Этапы  реализации 
Подпрограммы не выделяются.(постановление от 27.02.2025 №494)

3. Показатели (индикаторы) достижения целей и решения задач, 
основные ожидаемые конечные результаты Подпрограммы.

Целевыми показателями  (индикаторами)  достижения  цели  Подпрог-
раммы являются:

количество  граждан,  охваченных  деятельностью  социально 
ориентированных некоммерческих организаций;

удельный  вес  социально  ориентированных  некоммерческих  органи-
заций, получающих гранты в форме субсидий в соответствии с Порядком, 
утвержденным постановлением администрации города Мичуринска.

Перечень целевых показателей (индикаторов) и их значения представ-
лены в приложении №1 к Программе.(постановление от 27.02.2025 №494)

4. Обобщенная характеристика основных мероприятий
Подпрограммы

Для  решения  задач  Подпрограммы  «Поддержка  социально 
ориентированных некоммерческих организаций города Мичуринска» будет 
реализовано мероприятие по предоставлению на конкурсной основе грантов 
в  форме  субсидий  из  местного  бюджета  социально  ориентированным 
некоммерческим организациям — получателям  поддержки  администрации 
города Мичуринска Тамбовской области. 

Информация  о  мероприятии,  реализуемом в  рамках  Подпрограммы, 
приведена  в приложении  №2 к  Программе.  (постановление  от  27.02.2025 
№494)

5. Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых 
для реализации Подпрограммы

Реализация  мероприятий  Подпрограммы  осуществляется  за  счет 
средств областного и местного бюджетов. Объем бюджетных ассигнований 
составляет – 3966,7  тыс. рублей.



Ресурсное обеспечение Подпрограммы носит прогнозный характер и 
подлежит  ежегодному  (ежеквартальному)  уточнению  в  установленном 
порядке.

Информация о ресурсном обеспечении Подпрограммы представлена в 
приложении  №3 к Программе.(постановление от 27.02.2025 №494)

6. Механизмы реализации Подпрограммы.

Реализация  Подпрограммы  будет  осуществляться  ответственным 
исполнителем  путем  координации  и  взаимодействия  с  соисполнителями 
Подпрограммы.

Механизм  выполнения  поставленных  в  Подпрограмме  задач 
основывается  на  указанных  целевых  индикаторах  и  представляет  собой 
реализацию перечня программных мероприятий. 

Ответственным за реализацию Подпрограммы и достижение целевых 
индикаторов, за формирование отчетности о ходе реализации Подпрограммы 
является отдел социальной политики администрации города.

   



  
                                                                                                                                                          ПРИЛОЖЕНИЕ №1  

к постановлению администрации города 
                                                          от 27.02.2025 №494  

                                  ПРИЛОЖЕНИЕ №1
                                                                                                                                                              к муниципальной программе города Мичуринска 

           «Социальная поддержка населения и поддержка 
                                                             социально ориентированных некоммерческих 

                                              организаций города Мичуринска»
                                                                                            

ПЕРЕЧЕНЬ
показателей (индикаторов) Программы

№ 
п/п

Наименование 
показателя 

(индикатора)

Едини
ца 

измере
ния

Значения показателей

2013  
год

2014
год

2015
год

2016
год

2017
год

2018
год

2019
год

2020
год

2021 
год

2022 
год

2023 
год

2024 
год

2025 
год

2026 
год

2027 
год

2028 
год

2029 
год

2030 
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21

1. Муниципальная программа города Мичуринска «Социальная поддержка населения и поддержка социально                        
ориентированных некоммерческих организаций города Мичуринска»

1.1. Количество  граждан, 
получивших   едино-
временную  материа-
льную помощь

чел. 531 265 2381 432 611 281 270 91 294 0 0 0 0 0 0 0 0 0

1.2. Количество  граждан, 
охваченных  деятель-
ностью  социально 
ориентированных не-
коммерческих    орга-
низаций

чел. 5983 2990 5990 6000 6010 6020 6030 6040 6040 6040 6100 6110 6110 6110 6110 6110 6110 6110

1.3 Количество  граждан, 
получивших  меры 
социальной поддерж-
ки

чел. х х 2948 2864 3043 3301 3205 1134 3193 3033 3228 3328 3328 3328 3328 3328 3328 3328



2                                                                    продолжение приложения №1
2. Подпрограмма «Развитие мер социальной поддержки отдельных категорий граждан города Мичуринска»

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21

2.1. Количество   гра-
ждан,   получивших 
единовременную 
материальную  по-
мощь

чел. 531 265 2381 432 611 281 270 91 270 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2.2. Удельный  вес  гра-
ждан, получивших 
единовременную 
материальную по-
мощь

% от 
обще
го чис

ла 
обрат.

100 100 100 100 100 100 100 100 100 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2.3. Количество 
граждан  из 
социально-неза-
щищенных слоев 
населения, привле-
каемых к участию в 
мероприятиях,         
приуроченных  к 
памятным и 
праздничным датам

чел. 3000 1500 3100 3150 3200 3250 3300 3350 3350 - - - - - - - - -

2.4. Количество ветера-
нов и инвалидов Ве-
ликой Отечествен-
ной войны, 
воспользовавшихся 
льготой по 
земельному налогу

чел. - - - - - - - - 7 25 10 7 1 1 1 0 0 0

2.5. Количество 
граждан  РФ, 
призванных  в 
соответствии с Ука-
зом  Президента 
Российской

чел. х х х х х х х х х 13 11 - - - - - - -



3                                                                   продолжение приложения №1
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21

Федерации от
21.09.2022  №647 
«Об объявлении ча-
стичной  мобилиза-
ции  в  Российской 
Федерации»  на  во-
енную  службу  по 
мобилизации  в  Во-
оруженные  Силы 
РФ, воспользовавш-
ихся льготой по зе-
мельному налогу

2.6. Количество 
граждан  РФ, 
проходящих во-
енную службу в Во-
оруженных  Силах 
Российской Федера-
ции  по  контракту, 
лица,  находящиеся 
на  военной  службе 
в  войсках  нацио-
нальной  гвардии 
Российской Федера-
ции,  в  воинских 
формированиях  и 
органах,  указанных 
в пункте 6 статьи 1 
Федерального  зако-
на  от  31.05.1996 
года  №  61-ФЗ  «Об 
обороне», при усло-
вии  их  участия  в 
специальной 
военной операции,

чел. х х х х х х х х х 1 10 - - - - - - -

                                                                                                                                 



 4                                                                   продолжение приложения №1
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21

 воспользовавшихся 
льготой по  
земельному налогу

2.7. Количество  граждан 
РФ,  заключивших 
контракт  о  добро-
вольном  содействии 
в  выполнении  задач, 
возложенных  на  Во-
оруженные Силы РФ 
в  ходе  специальной 
военной  операции  с 
24  февраля  2022 
года, 
воспользовавшихся 
льготой  по  земель-
ному налогу.

чел. х х х х х х х х х 1 1 - - - - - - -

2.8. Количество  граждан 
РФ, призванных в со-
ответствии  с  Указом 
Президента  Россий-
ской Федерации от
21.09.2022 №647 «Об 
объявлении  частичн-
ой  мобилизации  в 
Российской  Федера-
ции»  на  военную 
службу по мобилиза-
ции  в  Вооруженные 
Силы РФ, воспользо-
вавшихся льготой по 
налогу на имущество

чел. х х х х х х х х х 16 23 - - - - - - -

                                                                                                                           
                                                                                                                           
                                                                                                                          



 5                                                                    продолжение приложения №1
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21

2.9. Количество  граждан 
РФ,  проходящих во-
енную службу в  Во-
оруженных  Силах 
Российской  Федера-
ции  по  контракту, 
лица,  находящиеся 
на военной службе в 
войсках  националь-
ной  гвардии  Россий-
ской  Федерации,  в 
воинских  формиро-
ваниях  и  органах, 
указанных в пункте 6 
статьи 1 Федерально-
го  закона  от 
31.05.1996  года  № 
61-ФЗ «Об обороне», 
при  условии их  уча-
стия  в  специальной 
военной  операции, 
воспользовавшихся 
льготой по налогу на 
имущество

чел. х х х х х х х х х 3 3 - - - - - - -

2.10 Количество  граждан 
РФ,  заключивших 
контракт  о  добро-
вольном  содействии 
в  выполнении  задач, 
возложенных  на  Во-
оруженные Силы РФ 
в  ходе  специальной 
военной операции с

чел. х х х х х х х х х 4 4 - - - - - - -

                                                                                                                               



   6                                                               продолжение приложения №1
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21

24 февраля 2022 
года, 
воспользовавшихся 
льготой по налогу на 
имущество.

3. Подпрограмма «Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций города Мичуринска»

3.1. Количество  граждан, 
охваченных  деятель-
ностью  социально 
ориентированных не-
коммерческих  орга-
низаций

чел. 5983 2990 5990 6000 6010 6020 6030 6040 6040 6040 6100 6110 6110 6110 6110 6110 6110 6110

3.2. Удельный вес социа-
льно  ориентирован-
ных  некоммерческих 
организаций,  полу-
чающих  субсидии  в 
соответствии  с  По-
рядком,  утвержден-
ным  постановлением 
администрации го-
рода Мичуринска

%  от 
обще
го  чис-
ла орга-
низаций
выиграв
-ших 
конкурс 

- - 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100



ПРИЛОЖЕНИЕ №2
к постановлению администрации города
       от   27.02.2025       №494

ПРИЛОЖЕНИЕ №2
                  к муниципальной программе города Мичуринска
                "Социальная поддержка населения и поддержка социально

                города Мичуринска"
ПЕРЕЧЕНЬ

мероприятий Программы

N п/п

Ожидаемые непосредственные результаты Объёмы финансирования, тыс. рублей, в т.ч.

Наименование

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
Подпрограмма "Развитие мер социальной поддержки отдельных категорий граждан города Мичуринска"

1 2015 1571 0,0 0,0 1571,0 0,0
2016 849 0,0 0,0 849,0 0,0
2017 952 0,0 0,0 952,0 0,0
2018 181552,9 0,0 180302,9 1250,0 0,0
2019 113328,7 0,0 106828,7 6500,0 0,0
2020 23355 0,0 19956,0 3399,0 0,0
2021 24397,9 0,0 18862,9 5535,0 0,0
2022 28192,5 0,0 21895,2 6297,3 0,0
2023 26261,2 0,0 20903,0 5358,2 0,0
2024 30610 0,0 25245,0 5365,0 0,0
2025 27943,2 0,0 23943,2 4000,0 0,0
2026 27943,2 0,0 23943,2 4000,0 0,0
2027 27943,2 0,0 23943,2 4000,0 0,0
2028 27943,2 0,0 23943,2 4000,0 0,0
2029 27943,2 0,0 23943,2 4000,0 0,0
2030 27943,2 0,0 23943,2 4000,0 0,0

1.1.  чел. 2015 137 569 0,0 0,0 569,0 0,0
2016 225 161 0,0 0,0 161,0 0,0
2017 225 50 0,0 0,0 50,0 0,0
2018 0 0 0,0 0,0 0,0 0,0

                ориентированных некоммерческих организаций

Наименование 
подпрограммы 

основного мероприятия

Ответственный 
исполнитель, 

соисполнители

Единица 
измере-

ния

Значение (по годам 
реализации 

мероприятия)

По годам, 
всего

Федера 
льный 

бюджет

Областной 
бюджет

Бюджет 
города

Внебюд-
жетные 
средства

Основное мероприя-
тие "Оказание помо-щи 
отдельным катего-риям 
гражданам"

Отдел социальной полити-
ки администрации города; 
отдел бухгалтер-ского уче-
та и отчетности админи-
страции города; финансо-
вое управление админи-
страции города; управле-
ние городского хозяйства 
администрации города

Количество 
граждан, 

получивших 
помощь

Оказание материаль-
ной помощи отдель-
ным категориям  

Отдел социальной полити-
ки администрации города;  
                     

Количество 
граждан, 

получивших 



2 Продолжение приложения №2

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

2019 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2020 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2021 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2022 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2023 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2024 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2025 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2026 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2027 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2028 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2029 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2030 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

1.2.  чел. 2015 12 2,6 0,0 0,0 2,6 0,0

2016 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2017 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2018 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2019 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2020 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2021 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2022 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2023 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2024 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2025 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2026 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2027 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2028 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2029 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2030 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

1.3.  чел. 2015 271 268,4 0,0 0,0 268,4 0,0
2016 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2017 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2018 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2019 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2020 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

граждан в соответствии с По-
рядком предоставления адрес-
ной материальной помощи 
гражданам города Мичуринска, 
утвержденным постановлением 
администрации города Мичу-
ринска

отдел бухгалтер-
ского учета и от-
четности админи-
страции города

материальную 
помощь

Расходы на предоставление 
бесплатного питания для 
отдельных категорий граждан в 
соответствии с порядком 
предоставления адресной соци-
альной   помощи гражданам го-
рода Мичуринска, утвержден-
ным постановлением админи-
страции города Мичу-ринска

Отдел социальной 
политики админи-
страции города; 
отдел бухгалтер-
ского учета и от-
четности админи-
страции города

Количество 
граждан, полу-
чивших мате-
риальную по-
мощь

Бесплатная подписка на газе-ту 
"Мичуринская жизнь" мало-
имущих граждан, инвалидов и 
ветеранов, находящихся на на-
домном обслуживании в Там-
бовском

Отдел социальной 
политики админи-
страции города;       
   

Количество 
граждан, полу-
чивших бес-
платную под-
писку



3 Продолжение приложения №2
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

2021 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2022 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2023 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2024 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2025 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2026 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2027 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2028 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2029 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2030 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

1.4.  чел. 2015 21 100,0 0,0 0,0 100,0 0,0
2016 10 110,0 0,0 0,0 110,0 0,0
2017 20 150,0 0,0 0,0 150,0 0,0
2018 31 250,0 0,0 0,0 250,0 0,0

2019 20 100,0 0,0 0,0 100,0 0,0
2020 21 105,0 0,0 0,0 105,0 0,0
2021 14 200,0 0,0 0,0 200,0 0,0
2022 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2023 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2024 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2025 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2026 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2027 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2028 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2029 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2030 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

1.5.  чел. 2015 180 242,0 0,0 0,0 242,0 0,0

2016 186 518,0 0,0 0,0 518,0 0,0
2017 186 352,0 0,0 0,0 352,0 0,0

2018 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2019 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2020 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2021 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2022 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

областном государственном 
бюджетном учреждении соци-
ального обслуживания населе-
ния "Центр социальных услуг 
для населения города Мичу-
ринска и Мичуринского райо-
на", председателей уличных 
комитетов

отдел бухгалтер-
ского учета и от-
четности адми-
нистрации горо-
да

 Адресная материальная по-
мощь пострадавшим от пожара

Финансовое 
управление 
администрации 
города; отдел 
социальной по-
литики админи-
страции города; 
отдел бухгалтер-
ского учета и от-
четности адми-
нистрации горо-
да

Количество 
граждан, по-
лучивших ма-
териальную 
помощь

Оказание материальной по-мо-
щи председателям улич-ных 
комитетов для организа-ции ра-
боты с населением

Управление го-
родского хозяй-
ства админи-
страции города; 
отдел бухгалтер-
ского учета и от-
четности адми-
нистрации горо-
да

Количество 
граждан, по-
лучивших ма-
териальную 
помощь



4 Продолжение приложения №2
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

2023 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2024 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2025 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2026 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2027 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2028 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2029 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2030 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

1.6.  чел. 2015 1754 299,0 0,0 0,0 299,0 0,0
2016 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2017 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2018 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2019 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2020 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2021 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2022 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2023 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2024 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2025 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2026 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2027 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2028 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2029 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2030 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

1.7.  чел. 2015 6 90,0 0,0 0,0 90,0 0,0
2016 11 60,0 0,0 0,0 60,0 0,0
2017 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2018 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2019 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2020 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2021 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2022 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2023 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2024 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2025 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2026 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Расходы на приобретение но-
вогодних подарков детям из 
социально незащищенных сло-
ев населения

Отдел социальной 
политики админи-
страции города;  
отдел бухгалтерс-
кого учета и отчет-
ности администра-
ции города

Количество 
детей, полу-
чивших по-
дарки

Оказание материальной по-
мощи на газификацию домо-
владения малоимущих граж-
дан, ветеранов и инвалидов

Управление инве-
стиций админи-
страции города; 
управление го-
родского хозяйства 
администрации го-
рода

Количество 
граждан, по-
лучивших ма-
териаль-ную 
помощь



5 Продолжение приложения №2
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

2027 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2028 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2029 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2030 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

1.8.  чел. 2015 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2016 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2017 180 400,0 0,0 0,0 400,0 0,0
2018 250 1000,0 0,0 0,0 1000,0 0,0
2019 250 1400,0 0,0 0,0 1400,0 0,0
2020 68 3150,0 0,0 0,0 3150,0 0,0
2021 280 5335,0 0,0 0,0 5335,0 0,0
2022 298 6297,3 0,0 0,0 6297,3
2023 291 5358,2 0,0 0,0 5358,2 0,0
2024 296 5365,0 0,0 0,0 5365,0 0,0
2025 296 4000,0 0,0 0,0 4000,0 0,0
2026 296 4000,0 0,0 0,0 4000,0 0,0
2027 296 4000,0 0,0 0,0 4000,0 0,0
2028 296 4000,0 0,0 0,0 4000,0 0,0
2029 296 4000,0 0,0 0,0 4000,0 0,0
2030 296 4000,0 0,0 0,0 4000,0 0,0

1.9. шт. 2015 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2016 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2017 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2018 19000000 180302,9 0,0 180302,9 0,0 0,0

2019 106828,7 0,0 106828,7 0,0 0,0

2020 1729513 19956,0 0,0 19956,0 0,0 0,0
2021 1745016 18862,9 0,0 18862,9 0,0 0,0
2022 1745016 21895,2 0,0 21895,2 0,0 0,0
2023 1701571 20903,0 0,0 20903,0 0,0 0,0
2024 1876226 25245,0 0,0 25245,0 0,0 0,0
2025 1876226 23943,2 0,0 23943,2 0,0 0,0
2026 1876226 23943,2 0,0 23943,2 0,0 0,0
2027 1876226 23943,2 0,0 23943,2 0,0 0,0
2028 1876226 23943,2 0,0 23943,2 0,0 0,0

Обеспечение мер социальной 
поддержки отдельных 
категорий обучающихся, 
которые в соответствии со 
статьей 79 Федерального 
закона от 29.12.2012 №273-ФЗ 
"Об образовании в Российской 
Федерации" обеспечиваются 
бесплатным двухразовым 
питанием

Управление на-
родного образо-
вания админист-
рации города

Количество 
граждан, 

получивших 
материаль-

ную помощь

Предоставление льготного 
проезда в общественном 
транспорте для отдельных 
категорий граждан

Управление го-
родского хозяйст-ва 
администрации го-
рода; отдел бухгал-
терского учета и 
отчетности админи-
страции города

Количество 
талонов на 
льготный проезд 
в общественном 
транспорте

Количество тало-
нов, Количество 
проездов

5530485   
1514499  

Количество 
проездов



6 Продолжение приложения №2

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
2029 1876226 23943,2 0,0 23943,2 0,0 0,0

2030 1876226 23943,2 0,0 23943,2 0,0 0,0

1.10. шт. 2015 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2016 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2017 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2018 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2019 69 5000,0 0,0 0,0 5000,0 0,0

2020 2 144,0 0,0 0,0 144,0 0,0

2021 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2022 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2023 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2024 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2025 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2026 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2027 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2028 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2029 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2030 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2. 2015 300,0 0,0 0,0 300,0 0,0
2016 430,0 0,0 0,0 430,0 0,0
2017 396,0 0,0 0,0 396,0 0,0
2018 588,0 0,0 0,0 588,0 0,0
2019 672,0 0,0 0,0 672,0 0,0
2020 637,0 0,0 0,0 637,0 0,0
2021 588,0 0,0 0,0 588,0 0,0
2022 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2023 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2024 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2025 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2026 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2027 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2028 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2029 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2030 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2.1.  чел. 2015 7 300,0 0,0 0,0 300,0 0,0
2016 6 430,0 0,0 0,0 430,0 0,0

Социальное обеспечение 
для вывода из 
эксплуатации тепловых 
сетей и перевода на 
альтернативные источники 
теплоснабжения 
потребителей, 
отапливаемых от 
котельной акционерного 
общества "Мичуринский 
локомотивный завод " 
Милорем", за счет 
благотворительного 
целевого пожертвования

Управление 
городского 
хозяйства 
администра-
ции города

Количество 
жилых 

помещений

Основное мероприятие 
"Предоставление льгот 
лицам, удостоенным зва-
ния "Почетный гражданин 
города Мичуринска"

Финансовое 
управление 
администра-
ции города; 
отдел бухгал-
терского учета 
и отчетности 
администра-
ции города

Количество 
граждан, удо-
стоенных зва-
ния "Почет-
ный гражда-
нин  города 
Мичуринска"

Денежные выплаты и 
оплата коммунальных

Финансовое 
управление

Количество 
граждан,



7 Продолжение приложения №2
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

2017 6 396,0 0,0 0,0 396,0 0,0
2018 8 588,0 0,0 0,0 588,0 0,0
2019 8 672,0 0,0 0,0 672,0 0,0
2020 7 637,0 0,0 0,0 637,0 0,0
2021 7 588,0 0,0 0,0 588,0 0,0
2022 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2023 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2024 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2025 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2026 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2027 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2028 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2029 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2030 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

3. 2015 147,3 0,0 0,0 147,3 0,0
2016 195,0 0,0 0,0 195,0 0,0
2017 712,7 0,0 0,0 712,7 0,0
2018 70,0 0,0 0,0 70,0 0,0
2019 108,0 0,0 0,0 108,0 0,0
2020 110,9 0,0 0,0 110,9 0,0
2021 18,0 0,0 0,0 18,0 0,0
2022 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2023 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2024 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2025 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2026 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2027 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2028 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2029 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2030 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

3.1.  шт. 2015 5 147,3 0,0 0,0 147,3 0,0
2016 4 195,0 0,0 0,0 195,0 0,0
2017 5 712,7 0,0 0,0 712,7 0,0
2018 4 70,0 0,0 0,0 70,0 0,0
2019 4 108,0 0,0 0,0 108,0 0,0
2020 5 110,9 0,0 0,0 110,9 0,0

услуг лицам, удостоенным 
звания  "Почетный гражданин 
города Мичуринска"

администрации города; 
отдел бухгалтерского 
учета и отчетности 
администрации города

удостоенных 
звания  
"Почетный 
гражданин 
города Ми-
чуринска"

Основное мероприятие 
"Организация массовых 
мероприятий"

Отдел социальной 
политики  
администрации города; 
 отдел бухгалтерского 
учета и отчетности 
администрации города

Количество 
мероприятий

Проведение мероприятий, 
посвященных памятным и 
праздничным дням

Отдел социальной 
политики 
администрации го-
рода;                      отдел 
бухгалтерского учета и 
отчетности

Количество 
мероприятий



8 Продолжение приложения №2
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

2021 1 18,0 0,0 0,0 18,0 0,0
2022 7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2023 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2024 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2025 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2026 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2027 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2028 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2029 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2030 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

4. 2015 4704,3 0,0 4704,3 0,0 0,0
2016 6715,9 0,0 6715,9 0,0 0,0
2017 8250,4 0,0 8250,4 0,0 0,0
2018 9172,1 0,0 9172,1 0,0 0,0
2019 12348,0 0,0 12348,0 0,0 0,0
2020 9709,1 0,0 9709,1 0,0 0,0
2021 12982,7 0,0 12982,7 0,0 0,0
2022 16240,1 0,0 16240,1 0,0 0,0
2023 22877,8 0,0 22877,8 0,0 0,0
2024 23728,9 0,0 23728,9 0,0 0,0
2025 25783,8 0 25783,8 0,0 0,0
2026 25783,8 0,0 25783,8 0,0 0,0
2027 25783,8 0,0 25783,8 0,0 0,0
2028 25783,8 0,0 25783,8 0,0 0,0
2029 25783,8 0 25783,8 0,0 0,0
2030 25783,8 0 25783,8 0,0 0,0

4.1. чел. 2015 173 1085,0 0,0 1085,0 0,0 0,0
2016 145 2070,0 0,0 2070,0 0,0 0,0
2017 145 3250,4 0,0 3250,4 0,0 0,0
2018 365 3815,1 0,0 3815,1 0,0 0,0
2019 320 4694,4 0,0 4694,4 0,0 0,0
2020 262 2981,0 0,0 2981,0 0,0 0,0
2021 380 4421,6 0,0 4421,6 0,0 0,0
2022 397 5084,4 0,0 5084,4 0,0 0,0
2023 458 6460,4 0,0 6460,4 0,0 0,0
2024 498 5859,5 0,0 5859,5 0,0 0,0

администраци
и города

Основное мероприятие 
"Оказание социальной под-
держки многодетным 
семьям"

Управление 
народного 
образования 
администраци
и города

Количество 
детей, 

получивших 
скидку

Обеспечение мер социальной 
поддержки многодетных се-
мей в части предоставления  
скидки по оплате за 
присмотр и уход за детьми в 
образовательных организа-
циях, реализующих образо-
вательную программу до-
школьного

Управление 
народного 
образования 
администраци
и города

Количество 
детей, 
получивших  
скидку



9 Продолжение приложения №2

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
образования 2025 498 6684,2 0,0 6684,2 0,0 0,0

2026 498 6684,2 0,0 6684,2 0,0 0,0
2027 498 6684,2 0,0 6684,2 0,0 0,0
2028 498 6684,2 0,0 6684,2 0,0 0,0
2029 498 6684,2 0,0 6684,2 0,0 0,0
2030 498 6684,2 0,0 6684,2 0,0 0,0

4.2. чел. 2015 671 3619,3 0,0 3619,3 0,0 0,0
2016 572 4645,9 0,0 4645,9 0,0 0,0
2017 572 5000,0 0,0 5000,0 0,0 0,0
2018 940 5357,0 0,0 5357,0 0,0 0,0
2019 900 6067,0 0,0 6067,0 0,0 0,0
2020 783 3248,1 0,0 3248,1 0,0 0,0
2021 590 3505,6 0,0 3505,6 0,0 0,0
2022 623 4257,9 0,0 4257,9 0,0 0,0
2023 764 5709,3 0,0 5709,3 0,0 0,0
2024 768 5450,0 0,0 5450,0 0,0 0,0
2025 768 5228,5 0,0 5228,5 0,0 0,0
2026 768 5228,5 0,0 5228,5 0,0 0,0
2027 768 5228,5 0,0 5228,5 0,0 0,0
2028 768 5228,5 0,0 5228,5 0,0 0,0
2029 768 5228,5 0,0 5228,5 0,0 0,0
2030 768 5228,5 0,0 5228,5 0,0 0,0

4.3. 2015 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2016 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2017 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2018 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2019 79330 1586,6 0,0 1586,6 0,0 0,0
2020 193153 3480,0 0,0 3480,0 0,0 0,0
2021 267202 5055,5 0,0 5055,5 0,0 0,0
2022 294905 6897,8 0,0 6897,8 0,0 0,0
2023 436518 10708,1 0,0 10708,1 0,0 0,0
2024 494154 12419,4 0,0 12419,4 0,0 0,0
2025 494154 13871,1 0,0 13871,1 0,0 0,0
2026 494154 13871,1 0,0 13871,1 0,0 0,0
2027 494154 13871,1 0,0 13871,1 0,0 0,0
2028 494154 13871,1 0,0 13871,1 0,0 0,0

Обеспечение мер социальной 
поддержки многодетных се-
мей в части предоставления 
бесплатного питания обуча-
ющимся

Управление 
народного 
образования 
администраци
и города

Количество 
детей, 

получивших 
питание

Предоставление бесплатного 
проезда для обучающихся в 
образовательных организаци-
ях и организациях профес-
сионального образования в 
соответствии с Зако-ном 
Тамбовской области от 
26.05.2011 №11—З "О со-ци-
альной поддержке много-дет-
ных семей в Тамбовской об-
ласти"

Управление 
городского 
хозяйства 

администра-
ции города

Количество 
проездов



10 Продолжение приложения №2

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
2029 494154 13871,1 0,0 13871,1 0,0 0,0
2030 494154 13871,1 0,0 13871,1 0,0 0,0

5. 2015 2332,5 0,0 1677,2 655,3 0,0
2016 2600,6 0,0 1677,2 923,4 0,0
2017 2685,2 0,0 1677,2 1008,0 0,0
2018 2600,4 0,0 1677,0 923,4 0,0
2019 2629,1 0,0 1686,8 942,3 0,0
2020 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2021 6832,6 0,0 5892,0 940,6 0,0
2022 11419,1 0,0 8938,1 2481,0 0,0
2023 11333,7 0,0 9554,6 1779,1 0,0
2024 11515,9 0,0 9639,1 1876,8 0,0
2025 11516,1 0,0 9639,1 1877,0 0,0
2026 11516,0 0,0 9639,1 1876,9 0,0
2027 11516,1 0,0 9639,1 1877,0 0,0
2028 11516,1 0,0 9639,1 1877,0 0,0
2029 11516,1 0,0 9639,1 1877,0 0,0
2030 11516,1 0,0 9639,1 1877,0 0,0

5.1 чел. 2015 1233 2332,5 0,0 1677,2 655,3 0,0
2016 1715 2600,6 0,0 1677,2 923,4 0,0
2017 1715 2685,2 0,0 1677,2 1008,0 0,0
2018 1715 2600,4 0,0 1677,0 923,4 0,0
2019 1715 2629,1 0,0 1686,8 942,3 0,0
2020 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2021 1929 5892,0 0,0 5892,0 0,0 0,0
2022 1715 8947,1 0,0 8938,1 9,0 0,0
2023 1715 9564,2 0,0 9554,6 9,6 0,0
2024 2095 9736,4 0,0 9639,1 97,3 0,0
2025 2095 9736,5 0,0 9639,1 97,4 0,0
2026 2095 9736,4 0,0 9639,1 97,3 0,0
2027 2095 9736,5 0,0 9639,1 97,4 0,0
2028 2095 9736,5 0,0 9639,1 97,4 0,0
2029 2095 9736,5 0,0 9639,1 97,4 0,0
2030 2095 9736,5 0,0 9639,1 97,4 0,0

Основное  мероприятие "Про-
ведение мероприятий по отды-
ху и оздоровлению  детей"

Управление 
народного 
образования 
администра-
ции города

Количество 
детей

Осуществление мероприятий 
по организации отдыха детей в 
каникулярное время

Управление 
народного 
образования 
администра-
ции города

Количество 
детей



11 Продолжение приложения №2

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
5.2 чел. 2015 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2016 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2017 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2018 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2019 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2020 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2021 1929 940,6 0,0 0,0 940,6 0,0
2022 1715 2472,0 0,0 0,0 2472,0 0,0
2023 1715 1769,5 0,0 0,0 1769,5 0,0
2024 2095 1779,5 0,0 0,0 1779,5 0,0
2025 2095 1779,6 0,0 0,0 1779,6 0,0
2026 2095 1779,6 0,0 0,0 1779,6 0,0
2027 2095 1779,6 0,0 0,0 1779,6 0,0
2028 2095 1779,6 0,0 0,0 1779,6 0,0
2029 2095 1779,6 0,0 0,0 1779,6 0,0
2030 2095 1779,6 0,0 0,0 1779,6 0,0

Итого по подпрограмме 2015 9055,1 0,0 6381,5 2673,6 0,0
2016 10790,5 0,0 8393,1 2397,4 0,0
2017 12996,3 0,0 9927,6 3068,7 0,0
2018 193983,4 0,0 191152,0 2831,4 0,0
2019 129085,8 0,0 120863,5 8222,3 0,0
2020 33812,0 0,0 29665,1 4146,9 0,0
2021 44819,2 0,0 37737,6 7081,6 0,0
2022 55851,7 0,0 47073,4 8778,3 0,0
2023 60472,7 0,0 53335,4 7137,3 0,0
2024 65854,8 0,0 58613,0 7241,8 0,0
2025 65243,1 0,0 59366,1 5877,0 0,0
2026 65243,0 0,0 59366,1 5876,9 0,0
2027 65243,1 0,0 59366,1 5877,0 0,0
2028 65243,1 0,0 59366,1 5877,0 0,0
2029 65243,1 0,0 59366,1 5877,0 0,0
2030 65243,1 0,0 59366,1 5877,0 0,0

Подпрограмма "Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций города Мичуринска"
1. 2015 243,1 0,0 43,1 200,0 0,0

2016 238,8 0,0 38,8 200,0 0,0
2017 252,8 0,0 40,8 212,0 0,0

Дополнительные расходы на 
организацию питания детей в 
лагерях дневного пребывания

Управление 
народного 
образования 
администра-
ции города

Количество 
детей

Основное мероприятие 
"Оказание поддержки 
социально ориентированным 
некоммер-

Отдел 
социальной 
политики

Количество 
организаций



12 Продолжение приложения №2

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
ческим  организациям" 2018 237,8 0,0 37,8 200,0 0,0

2019 340,8 0,0 140,8 200,0 0,0
2020 233,7 0,0 83,3 150,4 0,0
2021 219,7 0,0 19,7 200,0 0,0
2022 200,0 0,0 0,0 200,0 0,0
2023 250,0 0,0 0,0 250,0 0,0
2024 250,0 0,0 0,0 250,0 0,0
2025 250,0 0,0 0,0 250,0 0,0
2026 250,0 0,0 0,0 250,0 0,0
2027 250,0 0,0 0,0 250,0 0,0
2028 250,0 0,0 0,0 250,0 0,0
2029 250,0 0,0 0,0 250,0 0,0
2030 250,0 0,0 0,0 250,0 0,0

1.1.  шт. 2015 3 243,1 0,0 43,1 200,0 0,0
2016 4 238,8 0,0 38,8 200,0 0,0
2017 4 252,8 0,0 40,8 212,0 0,0
2018 4 237,8 0,0 37,8 200,0 0,0
2019 3 340,8 0,0 140,8 200,0 0,0
2020 2 233,7 0,0 83,3 150,4 0,0
2021 2 200,0 0,0 0,0 200,0 0,0
2022 3 200,0 0,0 0,0 200,0 0,0
2023 3 250,0 0,0 0,0 250,0 0,0
2024 3 250,0 0,0 0,0 250,0 0,0
2025 3 250,0 0,0 0,0 250,0 0,0
2026 3 250,0 0,0 0,0 250,0 0,0
2027 3 250,0 0,0 0,0 250,0 0,0
2028 3 250,0 0,0 0,0 250,0 0,0
2029 3 250,0 0,0 0,0 250,0 0,0
2030 3 250,0 0,0 0,0 250,0 0,0

1.2.  шт. 2015 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2016 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2017 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2018 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2019 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2020 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2021 1 19,7 0,0 19,7 0,0 0,0

администра-
ции 
города,отдел  
бухгалтерско-
го учета и от-
четности 
администра-
ции города

Предоставление на кон-
курсной основе грантов в 
форме субсидий из 
местного бюджета соци-
ально ориентированным 
некоммерческим органи-
зациям — получателям 
поддержки администра-
ции города Мичуринска 
Тамбовской области

Отдел соци-
альной поли-
тики админи-
страции горо-
да;отдел  бух-
галтерского 
учета и отчет-
ности адми-
нистрации го-
рода

Количество ор-
ганизаций

Софинансирование меро-
приятий муниципальных 
программ поддержки со-
циально ориентирован-
ных некоммерческих ор-
ганизаций

Отдел соци-
альной поли-
тики админи-
страции горо-
да;отдел  бух-
галтерского 
учета и отчет-
ности

Количество ор-
ганизаций



13 Продолжение приложения №2
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

2022 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2023 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2024 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2025 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2026 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2027 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2028 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2029 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2030 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Итого по подпрограмме 2015 243,1 0,0 43,1 200,0 0,0
2016 238,8 0,0 38,8 200,0 0,0
2017 252,8 0,0 40,8 212,0 0,0
2018 237,8 0,0 37,8 200,0 0,0
2019 340,8 0,0 140,8 200,0 0,0
2020 233,7 0,0 83,3 150,4 0,0
2021 219,7 0,0 19,7 200,0 0,0
2022 200,0 0,0 0,0 200,0 0,0
2023 250,0 0,0 0,0 250,0 0,0
2024 250,0 0,0 0,0 250,0 0,0
2025 250,0 0,0 0,0 250,0 0,0
2026 250,0 0,0 0,0 250,0 0,0
2027 250,0 0,0 0,0 250,0 0,0
2028 250,0 0,0 0,0 250,0 0,0
2029 250,0 0,0 0,0 250,0 0,0
2030 250,0 0,0 0,0 250,0 0,0

Итого по Программе 2015 9298,2 0,0 6424,6 2873,6 0,0
2016 11029,3 0,0 8431,9 2597,4 0,0
2017 13249,1 0,0 9968,4 3280,7 0,0
2018 194221,2 0,0 191189,8 3031,4 0,0
2019 129426,6 0,0 121004,3 8422,3 0,0
2020 34045,7 0,0 29748,4 4297,3 0,0
2021 45038,9 0,0 37757,3 7281,6 0,0
2022 56051,7 0,0 47073,4 8978,3 0,0
2023 60722,7 0,0 53335,4 7387,3 0,0
2024 66104,8 0,0 58613,0 7491,8 0,0
2025 65493,1 0,0 59366,1 6127,0 0,0

Администра-
ции города



                                                          

14 Продолжение приложения №2
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

2026 65493,0 0,0 59366,1 6126,9 0,0
2027 65493,1 0,0 59366,1 6127,0 0,0
2028 65493,1 0,0 59366,1 6127,0 0,0
2029 65493,1 0,0 59366,1 6127,0 0,0
2030 65493,1 0,0 59366,1 6127,0 0,0

Заместитель главы администрации города Ю.П. Антонова



                               ПРИЛОЖЕНИЕ №3
к постановлению администрации города   
             от 27.02.2025  №494  

ПРИЛОЖЕНИЕ №3
                                                                                                                           к муниципальной программе города Мичуринска 
                                                                                                                           «Социальная поддержка населения и поддержка  

      социально ориентированных  некоммерческих 
      организаций города Мичуринска»

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ
реализации Программы

Статус Наименование 
муниципальной 

программы, 
подпрограммы 
муниципальной 

программы

Ответственный 
исполнитель, 

соисполнитель

Объемы финансирования, тыс. рублей, в т. ч.

По годам,
всего

Федеральный 
бюджет

Областной 
бюджет

Местный 
бюджет

Внебюджетные 
средства

1 2 3 4 5 6 7 8 9
Программа «Социальная 

поддержка насе-
ления и поддерж-

ка социально 
ориентирован-
ных некоммер-
ческих органи-
заций города 
Мичуринска»

Всего 2015 9298,2 0,0 6424,6 2873,6 0,0

2016 11029,3 0,0 8431,9 2597,4 0,0

2017 13249,1 0,0 9968,4 3280,7 0,0

2018 194221,2 0,0 191189,8 3031,4 0,0

2019 129426,6 0,0 121004,3 8422,3 0,0

2020 34045,7 0,0 29748,4 4297,3 0,0

2021 45038,9 0,0 37757,3 7281,6 0,0

2022 56051,7 0,0 47073,4 8978,3 0,0

2023 60722,7 0,0 53335,4 7387,3 0,0

2024 66104,8 0,0 58613,0 7491,8 0,0

2025 65493,1 0,0 59366,1 6117,0 0,0

2026 65 493,0 0,0 59 366,1 6 126,9 0,0

2027 65 493,1 0,0 59 366,1 6 127,0 0,0



2                                                   Продолжение приложения №3
1 2 3 4 5 6 7 8 9

2028 65 493,1 0,0 59 366,1 6 127,0 0,0

2029 65 493,1 0,0 59 366,1 6 127,0 0,0

2030 65 493,1 0,0 59 366,1 6 127,0 0,0
Ответственный 
исполнитель-
отдел  социальной 
политики  админист-
рации города

2015 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2016 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2017 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2018 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2019 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2020 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2021 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2022 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2023 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2024 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2025 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2026 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2027 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2028 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2029 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2030 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Соисполнитель-
Управление   инвес-
тиций  админист-
рации города

2015 90,0 0,0 0,0 90,0 0,0

2016 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2017 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2018 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2019 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2020 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2021 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2022 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2023 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2024 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2025 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

 



3                                                   Продолжение приложения №3
1 2 3 4 5 6 7 8 9

2026 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2027 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2028 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2029 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2030 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Соисполнитель-
управление  город-
ского  хозяйства  ад-
министрации города

2015 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2016 60,0 0,0 0,0 60,0 0,0
2017 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2018 178821,7 0,0 178821,7 0,0 0,0
2019 111395,3 0,0 106395,3 5000,0 0,0
2020 21560,0 0,0 21416,0 144,0 0,0
2021 22363,3 0,0 22363,3 0,0 0,0
2022 27124,6 0,0 27124,6 0,0 0,0
2023 30608,1 0,0 30608,1 0,0 0,0
2024 35984,4 0 35984,4 0,0 0,0
2025 36464,3 0 36464,3 0,0 0,0
2026 36464,3 0 36464,3 0,0 0,0
2027 36464,3 0 36464,3 0,0 0,0
2028 36464,3 0 36464,3 0,0 0,0
2029 36464,3 0 36464,3 0,0 0,0
2030 36464,3 0 36464,3 0,0 0,0

Соисполнитель-
управление  народ-
ного  образования 
администрации 
города

2015 7036,8 0,0 6381,5 655,3 0,0
2016 9316,5 0,0 8393,1 923,4 0,0
2017 11335,6 0,0 9927,6 1408,0 0,0
2018 12772,5 0,0 10849,1 1923,4 0,0
2019 14790,5 0,0 12448,2 2342,3 0,0
2020 9379,1 0,0 6229,1 3150,0 0,0
2021 20094,8 0,0 13819,2 6275,6 0,0
2022 27058,7 0,0 18280,4 8778,3 0,0
2023 28861,6 0,0 21724,3 7137,3 0,0
2024 28190,4 0 20948,6 7241,8 0,0
2025 27428,8 0 21551,8 5877 0,0
2026 27428,7 0 21551,8 5876,9 0,0
2027 27428,8 0 21551,8 5877 0,0
2028 27428,8 0 21551,8 5877 0,0
2029 27428,8 0 21551,8 5877 0,0
2030 27428,8 0 21551,8 5877 0,0

4                                                   Продолжение приложения №3



1 2 3 4 5 6 7 8 9
Соисполнитель-
отдел  бухгалтерско-
го учета и отчетнос-
ти  администрации 
города

2015 2171,4 0,0 43,1 2128,3 0,0
2016 1652,8 0,0 38,8 1614,0 0,0
2017 1913,5 0,0 40,8 1872,7 0,0
2018 2627,0 0,0 1519,0 1108,0 0,0
2019 3220,8 0,0 2140,8 1080,0 0,0
2020 3106,6 0,0 2103,3 1003,3 0,0
2021 2580,8 0,0 1574,8 1006,0 0,0
2022 1868,4 0,0 1668,4 200,0 0,0
2023 1253,0 0,0 1003,0 250,0 0,0
2024 1930,0 0,0 1680,0 250,0 0,0
2025 1600,0 0,0 1350,0 250,0 0,0
2026 1600,0 0,0 1350 250,0 0,0
2027 1600,0 0,0 1350 250,0 0,0
2028 1600,0 0,0 1350 250,0 0,0
2029 1600,0 0,0 1350 250,0 0,0
2030 1600,0 0,0 1350 250,0 0,0

Соисполнитель-
финансовое 
управление 
администрации 
города

2015 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2016 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2017 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2018 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2019 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2020 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2021 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2022 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2023 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2024 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2025 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2026 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2027 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2028 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2029 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2030 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Подпрограмма «Развитие мер 
социальной 
поддержки 
отдельных  

Всего 2015 9055,1 0,0 6381,5 2673,6 0,0
2016 10790,5 0,0 8393,1 2397,4 0,0
2017 12996,3 0,0 9927,6 3068,7 0,0
2018 193983,4 0,0 191152,0 2831,4 0,0



5                                                   Продолжение приложения №3
1 2 3 4 5 6 7 8 9

категорий 
граждан города 
Мичуринска»

2019 129085,8 0,0 120863,5 8222,3 0,0
2020 33812,0 0,0 29665,1 4146,9 0,0
2021 44819,2 0,0 37737,6 7081,6 0,0
2022 55851,7 0,0 47073,4 8778,3 0,0
2023 60472,7 0,0 53335,4 7137,3 0,0
2024 65854,8 0,0 58613,0 7241,8 0,0
2025 65243,1 0,0 59366,1 5877,0 0,0
2026 65 243,0 0,0 59 366,1 5 876,9 0,0
2027 65 243,1 0,0 59 366,1 5 877,0 0,0
2028 65 243,1 0,0 59 366,1 5 877,0 0,0
2029 65 243,1 0,0 59 366,1 5 877,0 0,0
2030 65 243,1 0,0 59 366,1 5 877,0 0,0

Ответственный 
исполнитель-
отдел  социальной 
политики  админист-
рации города

2015 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2016 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2017 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2018 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2019 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2020 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2021 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2022 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2023 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2024 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2025 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2026 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2027 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2028 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2029 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2030 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Соисполнитель-
Управление   инвес-
тиций  админист-
рации города

2015 90,0 0,0 0,0 90,0 0,0
2016 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2017 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2018 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2019 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2020 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2021 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2022 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2023 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



6                                                   Продолжение приложения №3
1 2 3 4 5 6 7 8 9

2024 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2025 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2026 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2027 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2028 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2029 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2030 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Соисполнитель-
управление  город-
ского  хозяйства  ад-
министрации города

2015 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2016 60,0 0,0 0,0 60,0 0,0
2017 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2018 178821,7 0,0 178821,7 0,0 0,0
2019 111395,3 0,0 106395,3 5000,0 0,0
2020 21560,0 0,0 21416,0 144,0 0,0
2021 22363,3 0,0 22363,3 0,0 0,0
2022 27124,6 0,0 27124,6 0,0 0,0
2023 30608,1 0,0 30608,1 0,0 0,0
2024 35984,4 0,0 35984,4 0,0 0,0
2025 36464,3 0,0 36464,3 0,0 0,0
2026 36464,3 0,0 36464,3 0,0 0,0
2027 36464,3 0,0 36464,3 0,0 0,0
2028 36464,3 0,0 36464,3 0,0 0,0
2029 36464,3 0,0 36464,3 0,0 0,0
2030 36464,3 0,0 36464,3 0,0 0,0

Соисполнитель-
управление  народ-
ного  образования 
администрации 
города

2015 7036,8 0,0 6381,5 655,3 0,0
2016 9316,5 0,0 8393,1 923,4 0,0
2017 11335,6 0,0 9927,6 1408,0 0,0
2018 12772,5 0,0 10849,1 1923,4 0,0
2019 14790,5 0,0 12448,2 2342,3 0,0
2020 9379,1 0,0 6229,1 3150,0 0,0
2021 20094,8 0,0 13819,2 6275,6 0,0
2022 27058,7 0,0 18280,4 8778,3 0,0
2023 28861,6 0,0 21724,3 7137,3 0,0
2024 28190,4 0,0 20948,6 7241,8 0,0
2025 27428,8 0,0 21551,8 5877 0,0
2026 27428,7 0,0 21551,8 5876,9 0,0
2027 27428,8 0,0 21551,8 5877 0,0
2028 27428,8 0,0 21551,8 5877 0,0



7                                                   Продолжение приложения №3
1 2 3 4 5 6 7 8 9

2029 27398,8 0,0 21521,8 5877,0 0,0
2030 27398,8 0,0 21521,8 5877,0 0,0

Соисполнитель-
отдел  бухгалтерско-
го учета и отчетнос-
ти  администрации 
города

2015 1928,3 0,0 0,0 1928,3 0,0
2016 1414,0 0,0 0,0 1414,0 0,0
2017 1660,7 0,0 0,0 1660,7 0,0
2018 2389,2 0,0 1481,2 908,0 0,0
2019 2900,0 0,0 2020,0 880,0 0,0
2020 2872,9 0,0 2020,0 852,9 0,0
2021 2361,1 0,0 1555,1 806,0 0,0
2022 1668,4 0,0 1668,4 0,0 0,0
2023 1003,0 0,0 1003,0 0,0 0,0
2024 1680,0 0,0 1680,0 0,0 0,0
2025 1350,0 0,0 1350,0 0,0 0,0
2026 1350,0 0,0 1350,0 0,0 0,0
2027 1350,0 0,0 1350,0 0,0 0,0
2028 1350,0 0,0 1350,0 0,0 0,0
2029 1350,0 0,0 1350,0 0,0 0,0
2030 1350,0 0,0 1350,0 0,0 0,0

Соисполнитель-
финансовое 
управление 
администрации 
города

2015 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2016 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2017 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2018 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2019 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2020 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2021 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2022 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2023 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2024 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2025 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2026 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2027 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2028 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2029 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2030 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Подпрограмма «Поддержка 
социально 

ориентирован-

Всего 2015 243,1 0,0 43,1 200,0 0,0
2016 238,8 0,0 38,8 200,0 0,0
2017 252,8 0,0 40,8 212,0 0,0



8                                                   Продолжение приложения №3
1 2 3 4 5 6 7 8 9

ных некоммер-
ческих органи-
заций города 
Мичуринска»

2018 237,8 0,0 37,8 200,0 0,0
2019 340,8 0,0 140,8 200,0 0,0
2020 233,7 0,0 83,3 150,4 0,0
2021 219,7 0,0 19,7 200,0 0,0
2022 200,0 0,0 0,0 200,0 0,0
2023 250,0 0,0 0,0 250,0 0,0
2024 250,0 0,0 0,0 250,0 0,0
2025 250,0 0,0 0,0 250,0 0,0
2026 250,0 0,0 0,0 250,0 0,0
2027 250,0 0,0 0,0 250,0 0,0
2028 250,0 0,0 0,0 250,0 0,0
2029 250,0 0,0 0,0 250,0 0,0
2030 250,0 0,0 0,0 250,0 0,0

Ответственный 
исполнитель-
отдел  социальной 
политики  админист-
рации города

2015 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2016 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2017 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2018 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2019 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2020 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2021 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2022 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2023 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2024 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2025 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2026 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2027 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2028 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2029 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2030 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Соисполнитель-
отдел  бухгалтерско-
го учета и отчетнос-
ти  администрации 
города

2015 243,1 0,0 43,1 200,0 0,0
2016 238,8 0,0 38,8 200,0 0,0
2017 252,8 0,0 40,8 212,0 0,0
2018 237,8 0,0 37,8 200,0 0,0
2019 340,8 0,0 140,8 200,0 0,0
2020 233,7 0,0 83,3 150,4 0,0
2021 219,7 0,0 19,7 200,0 0,0
2022 200,0 0,0 0,0 200,0 0,0



9                                                   Продолжение приложения №3
1 2 3 4 5 6 7 8 9

2023 250,0 0,0 0,0 250,0 0,0
2024 250,0 0,0 0,0 250,0 0,0
2025 250,0 0,0 0,0 250,0 0,0
2026 250,0 0,0 0,0 250,0 0,0
2027 250,0 0,0 0,0 250,0 0,0
2028 250,0 0,0 0,0 250,0 0,0
2029 250,0 0,0 0,0 250,0 0,0
2030 250,0 0,0 0,0 250,0 0,0

Заместитель главы администрации города   Ю.П. Антонова
 

                                  


	В качестве меры социальной поддержки отдельных категорий граждан, муниципальными нормативными правовыми актами установлены льготы по местным налогам. Меры социальной поддержки по освобождению от налогообложения по местным налогам предусмотрены для следующих категорий граждан:
	- лица, заключившие контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации в ходе специальной военной операции с 24 февраля 2022 года.

